
　立春の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ　

　平素より大変お世話になり誠に有難うございます。当院に赴任して3年目を迎える

ことができました。脳神経外科は現在常勤1名で、りんくう総合医療センターから外来

を応援していただいています。また昨年10月からは脳ドックの担当もさせていただい

ています。大きな手術対応などはできていませんが、脳卒中を中心に頭部外傷などの

入院加療が必要な患者さまを受け入れており、脳卒中に関しましては、当院には回復期

病棟もありますので、脳卒中診療とリハビリテーションを切れ目なく実施できています。

さらに、昨年は和歌山県立医科大学付属病院リハビリテーション科医師のご協力により

脳卒中後痙縮に対するボトックス治療を当院で実施しました。今後のボトックス治療に

ついては、当科で継続して行きたいと考えています。

　これからも地域の先生方のニーズにお応えできるように、患者さまに質の高い医療

を提供できますように精進してまいります。今後ともどうぞよろしくお願い致します。

　

2．入退職医師のお知らせ

入職医師名

武山　祐士（ﾀｹﾔﾏ　ﾕｳｼﾞ） 2020/1/22～ 泌尿器科　非常勤

退職医師名

大原　義和（ｵｵﾊﾗ　ﾖｼｶｽﾞ） ～2020/1/15 泌尿器科　非常勤

2020年2月 

Vol．105 

               

  
新谷 亜紀  
しんたに あき  

脳神経外科 副部長 



３．病理診断科のご紹介

　藤本院長先生の病理診断科立ち上げの必要性を拝聴し、微力ですが当院に奉職する

機会を与えて戴きました。病理組織診断の開始から早や一年が過ぎました。当初は民間

検査機関で作成された標本の病理組織診断でしたが、10月からは当科で標本作成が出来

るようになりました。病理診断に約一週間も要しましたが約3日で出来、また術中迅速

診断も可能になり10例以上の診断を行っています。

　病理診断科の職責は単なる臨床検体の組織学的診断のみならず臨床部門との検討会、

さらには不幸にして亡くなられた患者さんの原因究明のための臨床病理検討会, CPC

（臨床病理検討会）も行われます。しかし後者は解剖施設がまだ整備されていないため

もう少し時間が必要です。

　病理診断科は臨床・看護・検査部門との協力が必要です。また、泉佐野泉南医師会の

先生方のご指導もなくてはなりません。先生方のご協力を宜しくお願い申し上げます。

４．整形外科センターよりお知らせ

　昨年の８月より連携先医療機関様からのご要望に対応し、地域連携室での事前予約

が可能になっております。

　現在午前の整形外科外来が混雑しやすい状況になっており、大変ご迷惑をおかけして

おりますので、ご紹介患者さまをできるだけお待たせすることなく受診いただくために

ご予約をおとりいただければ幸いです。

※予約枠以外でのご希望がございましたら地域連携室までご相談下さい。

※個々の患者さまの診療内容や外来の混み具合によっては、診察開始が予約時間枠より

　遅れる場合があります。悪しからずご了承下さい。

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

            

            

病理診断科 

たなか ともゆき 

田中 智之 

＜予約枠＞ 対象日：月・金曜日 （祝日除く） 

時間：午後２時～午後３時まで    


